

RESOLUCIÓN No. 659

(Medalla Félix Restrepo, S.J. para el Doctor José Fernando Quintero Hernández y el Padre Libardo Valderrama Centeno, S.J.)

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

CONSIDERANDO:

- Que del 2 al 4 de noviembre de este año se realizará el Congreso "Ayer, Hoy y Mañana de la Facultad de Medicina", en el marco de la celebración de los 75 años de la fundación de esta importante unidad académica;
- 2. Que el Consejo de la Facultad de Medicina, según comunicación del 20 de septiembre de 2017, dirigida por la Decana Académica, Doctora Mary Bermúdez Gómez, al Rector de la Universidad, P. Jorge Humberto Peláez Piedrahita, S.J., consideró muy importante y valioso hacer un reconocimiento a egresados Javerianos que de una manera excepcional se han destacado por el sentido social del ejercicio de la profesión médica, y por su entrega al cuidado de los otros, especialmente de los más vulnerables;
- 3. Que el Doctor José Fernando Quintero Hernández, Egresado del Programa de Medicina, a lo largo de su ejercicio profesional se ha consagrado de manera extraordinaria al cuidado de muchos seres humanos que han enfrentado la adversidad, ayudándoles a mejorar su vida y recuperar la esperanza. Testimonio de esto son: el Hogar Santa Rita que atiende niños abandonados con discapacidad, en el cual la Facultad de Medicina ha iniciado un programa de voluntariado, el cuidado para Adultos mayores de la calle y la construcción de la Casa de Los Ángeles para los niños de escasos recursos que padecen de cáncer;
- 4. Que el Padre Libardo Valderrama Centeno, S.J., Egresado del programa de Especialización en Medicina Interna, ha sido para la Facultad un ejemplo de compromiso, entrega y servicio en el trabajo que ha realizado en diferentes obras de la Compañía de Jesús, una de ellas en África, especialmente relacionadas con poblaciones vulnerables; dando testimonio de los valores éticos y humanos, así como de la perspectiva social en el ejercicio profesional;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO- Exaltar y reconocer la significativa vida profesional del Doctor **José Fernando Quintero Hernández** y del Padre **Libardo Valderrama Centeno, S.J.**, destacar sus nombres entre los Egresados de la Facultad de Medicina de nuestra Universidad y concederles la *Medalla Félix Restrepo, S.J.*

ARTÍCULO SEGUNDO- El Rector de la Universidad hará imposición de la insignia correspondiente y entregará el respectivo diploma, en el acto conmemorativo convocado por la Facultad de Medicina con motivo de la celebración de los 75 años de su fundación.

Dado en Bogotá, a los 3 días del mes de noviembre de 2017.

JORGE H. PELAEZ PIEDRAHITA S.

JAIRO H. CIFUENTES MADRID Secretario General